
1 

 

Anexa nr. 5.E – Legea nr. 292/2018 

 

Conținutul-cadru al memoriului de prezentare 

 

I. Denumirea proiectului: 

" Infiintare retea de canalizare in comuna Pesceana, judetul Valcea " 
 

II. Titular: 
- numele; 

Comuna Pesceana 
Adresă: Str. Principala nr. 9, com. Pesceana, jud. Valcea 
cod poştal: 247500, judeţul VALCEA 
Tel: 0350 525 000, , Fax: 0350 525 000 
E-mail: pesceana@vl.e-adm.ro 
 
Primar: Vasile Ion – 0751179566 

III. Descrierea caracteristicilor fizice ale întregului proiect: 

a) un rezumat al proiectului; 

- canalizare pe lungimea de 11430 m   

- camine de pompare 110 buc 

- Statie de epurare de capacitate de 260mc 

-  Amenjare emisar 

f) o descriere a caracteristicilor fizice ale întregului proiect, formele fizice ale proiectului (planuri, clădiri, alte 
[...]
coborârea în transee a conductelor si accesoriilor cu mijloace adecvate, pentru a fi ferite de lovituri sau deteriorari ale 
suprafetelor exterioare si interioare; 

panta de montaj a conductelor este de 1‰.  

la amplasarea conductelor se va tine seama de distantele minime între acestea si alte conducte si instalatii, conform 
STAS 8591/1. 

schimbarile de directie de pe traseul retelelor se vor realiza prin montarea de camine; 

la trecerea conductelor prin peretii caminelor se prevad piese de etansare împotriva infiltratiilor; 

la subtraversarea drumurilor, retelele se monteaza în conducte de protectie metalice, conform STAS 9213. 

- Realizarea umpluturilor 

Dupa terminarea montajului conductelor, se verifica conductele si toate elementele acestora, în vederea depistarii 
eventualelor defectiuni survenite în timpul montajului si remedierii lor, dupa care se poate trece la realizarea 
umpluturilor. 

Materialul rezultat din sapatura se poate folosi, de regula pentru realizarea umpluturilor atât în zona de protectie a 
conductei,cât si pentru restul umpluturilor; 

Realizarea umpluturilor se face conform reglementarilor tehnice specifice pentru conductele din polietilena:  

compactarea straturilor de umplutura se face manual; 

zonele de îmbinare a tevilor se lasa libere pâna la efectuarea probei de presiune; 

dupa efectuarea probei se realizeaza umplutura si în zonele de îmbinare, exact în aceleasi conditii cu cele de la 
restul umpluturilor de pe traseu; în partea finala a zonei de pozare a conductelor se amplaseaza si elementele de 
marcare a conductelor conform STAS 9570/1; se va reface suprafata drumurilor sau a solului vegetal; pentru 
conductele pozate sub zone carosabile, pâna la realizarea îmbracamintii definitive (dupa ce se verifica gradul de 
compactare al umpluturii), se executa o îmbracaminte provizorie din materiale bituminoase sau pavaje; capacele 
caminelor se pozeaza la nivelul îmbracamintii definitive; pe toata durata executiei lucrarilor, în lungul conductelor se 
asigura o zona de lucru si o zona de protectie (latimea zonei de protectie= 6 m). 

- Refacere carosabile. 

Conductele de canalizare proiectate sunt pozate in zona verde. 

După execuţia lucrărilor, suprafaţa afectata va fi refăcuta la condiţiile iniţiale. 

- Camine de pompare: 

Caminele de pompare trebuie sa aiba cel putin urmatoarele caracteristici de fabricatie: 

- Protejate impotriva infiltratiilor apei din panza freatica in interiorul statiei de pompare. 

- Protejate impotriva exfiltrarilor 

- Protejate impotriva accesului neautorizat – caminele de pompatre trebuie sa fie dotate cu capac de protectie 
din material plastic, cu inchidere, pentru incarcari pietonale iar in cazul instalarii in zone carosabile acestea 



15 

 

trebuie sa fie doate de un capac de trafic auto. 

- Sa asigure pentru operator vizualizarea, in vederea identificarii facile a unei eventuale probleme in bazinul de 
colectare, a intregului asamblu hidraulic din inteiorul caminului de pompare (conducte, vane, unitate senzor 
nivel, electropompa). 

- Camin de pompare pretabila a fi instalata in zone cu panza freatica ridicata. Protectie impotriva flotatiei si 
rezistenta la coroziune, realizata prin forma geometrica a caminului. 

- Instalare usoara si timpi scazuti de montare datorita greutatii reduse si a designului modular; 

- Inaltime statie de pompare 2,2 m 

Intreg ansamblul de colectare si transport al apei uzate menajere spre statia de epurare, format din colectoare si 
camine de pompare a fost proiectat pentru un efluent avand indicatorii maximi de calitate admisi, conform HG 
352/2005 si a NTPA 002/2002. In conditiile nerespectarii parametrilor precizati, societatile cu profil industrial ce vor 
deversa apele uzate tehnologice in reteaua de canalizare a localitatii, vor fi obligate la adoptarea unor masuri interne 
pentru pre-epurarea apelor uzate si aducerea acestora la parametrii acceptati. 

Nu este necesara amenajarea de drumuri, accesul auto la caminele de pompare urmand a se face din drumurile 
existente. Caminele de pompare vor fi echipate cu electropompe submersibile pentru ape uzate menajere, cu 
functionare complet automatizata (nu necesita prezenta personalului de exploatare, ci doar verificari si revizii 
periodice). Utilajele sunt prezentate in Lista de utilaje anexata. 

Electropompele submersibile pentru apa menajera, vor fi echipate cu senzor de nivel etans, fara elemente mobile, 
pentru activarea electropompei in functie de nivelul apei uzate colectat. Senzorul de nivel trebuie sa fie proiectat 
pentru utilizarea in sisteme de canalizare sub-presiune si sa aiba o functionare sigura, neafectata de solidele, 
grasimile sau turbulentele din bazinul de colectare al statiei de pompare. Astfel electropompa porneste – opreste 
automat functie de nivelul apei colectate in statie. 

- Caminele de pompare – componente: 

Caminele de pompare vor fi echipamte cu 1 buc electropompa submersibila pentru apa menajera cu rotor tocator cu 
urmatoarele caracteristici tehnice avand in vedere natura sistemului de canalizare sub-presiune si a faptului ca 
acelasi timp de electropompa este folosit pe intreaga retea de canalizare: 

Electropompa submersibila, pentru instalare in camine de pompare pe retea de canalizare prin presiune – 110 
buc: 

Caracteristici tehnice: 

- Qp = pana la 1,25 l/s  
- Hp = pana la minim 80 mCA,  
- Motor = 0,75 kW / 230 V, 50 Hz, monofazat 
- IP68 
- 1 buc electropompa cu tocator turbina, montata imersat. 
- Electropompe pentru vehicularea apelor uzate cu continut de fecale. 
- Sistem ce permite extragerea electropompei fara ca operatorul uman sa fie nevoit sa intre in interiorul statiei 



16 

 

de pompare. 
- Conducte, vane, clapeti si fitinguri din otel inoxidabil. 
- Tocator cu raza de taiere mica pentru o capacitate marita de a taia fibrele continute in lichid. 
- Sistem taietor cu cuplu redus, din otel inoxidabil ranforsat. 
- Etansare ermetica a cablului de alimentare realizata prin mufare ermetica; 
- Invelis pentru prevenirea abraziunii. 
- Electropompa ce nu necesita mentenanta programata. 

Comutatorul de presiune (Senzor de nivel)  

- Sistem de comanda a functionarii electropompei de apa uzata conceput special pentru utilizarea in sisteme 
standardizate de canalizare sub-presiune. 

- Componente protejate de mediul exterior datorita formei exclusiv etanse; 
- Coloana subtire si rigida, fara piese mobile. Unitatea nu este afectata de solidele, grasimea sau lichidul 

angrenat in bazin; 
- Sa nu necesite ajustare nivelului de actionare. Aceasta este presetata din fabrica; 
- Cablu de alimentare prevazut cu cuplaj rapid si etans, mufa cablu sigilat ermetic; 
- Protectie dubla impotriva preaplinului, clopot de aer separat pentru controlul functionarii si alarma de nivel 

inalt; 
- Forma de autocompensare elimina tuburile externe de reducere a presiunii sau camerele voluminoase; 
- Protectie supapa inchisa cu intrerupator intern de temperatura ridicata; 

Versiunea automata – Elimina necesitatea instalarii tabloului  

- Statie de pompare 

Corpul statiei de pompare 

- Camin prefabricat, modular, monocameral, confectionat din materiale impermeabile, de preferabil material 
plastic (PE) pentru a evita infiltrarea, exfiltrarea, special realizat pentru a fi utilizat in sistemele de canalizare 
sub-presiune si avand o grosime a peretelui suficienta pentru a asigura structura acestuia impotriva deformarii 
in conditii normale de instalare si operare. 

- Inaltime camin statie de pompare 2,2 m 
- Stabilitate si securitate datorita designului optimizat static 
- Protectie impotriva flotatiei; 
- Instalare usoara si timpi scazuti de montare datorita greutatii reduse si a designului modular; 
- Capac de protectie, din material plastic, pentru incarcari pietonale, articulat, blocabil 
- Profil T integrat pentru asigurarea suspendarii electropompei de peretelei caminului. 
- Compartiment de colectare sferic si profilat pentru a oferi maximul de stabilitate dimensionala chiar si la 

adancimi mari si ce asigura protectie impotriva flotatiei 
Pe conductele de refulare din interiorul caminului vor fi montate pe conductele din otel inoxidabil cate un clapet de 
sens si vana cu sertar. 

Automatizarea pomparii va fi facilitata de senzorul de nivel instalat in statia de pompare alaturi de electropompa 
submersibila. 

Traseul in plan al retelei colectoarelor de canalizare prin presiune a fost ales astfel incat apa uzata influenta in 
caminul de pompare sa fie transportata catre statia de epurare pe traseul cel mai scurt si obligatoriu fara a utiliza alte 
statii de pompare intermediare pe retea.  

Pozarea conductelor se va face in transee cu latimea de 0,5 m la adancimi care sa determine o acoperire cu pamant 
de minim 0,9 m. 



17 

 

Conductele de refulare ale caminelor de pompare vor fi realizate din conducte din PEID. Conductele din PEID se vor 
poza pe un pat din material necoeziv (nisip) avand granulometria < 10 mm si grosimea de 15 cm, deasemenea peste 
generatoarea superioara se va realiza un strat de umplutura cu grosime de 15 cm din acelasi material necoeziv 
(nisip) cu aceeasi granulometrie. In rest umplutura se va executa cu straturi de max.15 cm (straturi succesive din 
pamant curatat de elemente cu diametrul > 10 cm si de fragmente vegetale si animale), umplutura fiind compactata 
100%. 

 

- Subtraversari 

La subtraversarea drumurilor conducta de apa va fi introdusa intr-o teava de protectie metalica, executia 
subtraversarii fiind realizata fara deteriorarea imbracamintii asfaltice a drumului deja realizat. Subtraversarea 
drumurilor se va realiza conform prevederilor STAS 9132/87. 

- Statia de Epurare  

Se cere realizarea unei stații de epurare pentru obiectivul: Epurarea apelor uzate menajere din comuna Pesceana, 
jud. Vâlcea. 

Stația de epurare a fost dimensionată pentru un număr de 1700 L.E și un debit uzat mediu de 200 m3/zi.  

SOLUȚIA ADOPTATĂ PENTRU EPURAREA APELOR UZATE 

 Pentru epurarea apelor uzate menajere se alege soluția utilizării unei stații de epurare modulare compacte, 
care poate prelua și epura un debit mediu de 200 m3/zi. 

Descrierea stație de epurare propuse 
 Stația de epurare compactă, funcționează pe baza tehnologiei MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor) 
prevăzută cu o treaptă mecanică, o treaptă de epurare biologică cu Suport Artificial Mobil (SAM™), o treaptă finală 
de dezinfecție cu lumină ultravioletă la ieșirea apei din treapta biologică și o treaptă de deshidratare a nămolului. 

Pentru un proces de epurare eficient, cu această tehnologie, au fost alese următoarele stadii tehnologice: 

- Treapta de epurare primară (mecanică) a apei uzate brute; 
 Stație de pompare apa uzată brută (opțional) 
 Grătar des cu șnec  
 Bazin de omogenizare/egalizare 

- Treapta de epurarea secundară biologică; 
 Denitrificare 
 Nitrificare 
 Decantare secundară 

- Treapta de dezinfecție finală; 
 Sterilizare cu ultraviolete 

- Treapta de prelucrare a nămolului. 
 Deshidratarea nămolului în filtre cu saci 

 



18 

 

- Conducta de alimentare cu apa potabila si tehnologica a statiei de epurare 

Conducta de alimentare cu apa potabila si tehnologica a statiei de epurare va fi realizata din PEHD, PE100, 
Pn10, Dn 110 mm in lungime de 517 m  şi se va racorda la reteaua de distributie a comunei. La intrarea pe platforma 
statiei de epurare a fost prevazut un camin apometru, pentru contorizarea debitelor si volumelor de apa prelevate din 
reteaua publica de distributie a apei. 

Pe traseul conductei de alimentare cu apa este prevazuta o vana ingropata imediat dupa racordare la reteaua 
existenta si un camin apometru la intrarea in statia de epurare. 

- Emisarul apelor epurate  

Emisarul va fi paraul Negraia. Conducta este din PVC SN 4 L= 215m.  Pe mal este prevazuta o gura de descărcare. 
În zona debuşării, malul apei a fost amenajat, pentru evitarea erodării acestuia de apele descărcate din staţia de 
epurare. 

 
 
- profilul și capacitățile de producție; 

Lucrările proiectate reprezintă lucrări de utilități publice de canalizare menajeră. Capacitatea statiei de epurare  este 
de 1700 L.E. 

 
- descrierea instalației și a fluxurilor tehnologice existente pe amplasament (după caz); 
 
 

Pentru epurarea apelor uzate menajere se alege soluția utilizării unei stații de epurare modulare compacte, care 
poate prelua și epura un debit mediu de 200 m3/zi  sau un debit maxim  de 260mc/zi. 
o Descrierea stație de epurare propuse 

 Stația de epurare compactă, funcționează pe baza tehnologiei MBBR (Moving Bed Biofilm Reactor) 
prevăzută cu o treaptă mecanică, o treaptă de epurare biologică cu Suport Artificial Mobil (SAM™), o treaptă finală 
de dezinfecție cu lumină ultravioletă la ieșirea apei din treapta biologică și o treaptă de deshidratare a nămolului. 

Pentru un proces de epurare eficient, cu această tehnologie, au fost alese următoarele stadii tehnologice: 
- Treapta de epurare primară (mecanică) a apei uzate brute; 

 Stație de pompare apa uzată brută (opțional) 

 Grătar des cu șnec  

 Bazin de omogenizare/egalizare 

- Treapta de epurarea secundară biologică; 

 Denitrificare 

 Nitrificare 

 Decantare secundară 

- Treapta de dezinfecție finală; 

 Sterilizare cu ultraviolete 

- Treapta de prelucrare a nămolului. 

 Deshidratarea nămolului în filtre cu saci 



19 

 

 
Stația are o linie de epurare care va asigura o exploatare eficientă din punct de vedere economic. 

o Obiectele schemei tehnologice aferente stației de epurare 

 Schema de epurare aleasă urmărește în mod special reținerea materiilor în suspensie (MTS), reducerea 
substanțelor organice biodegradabile (CBO5) și reducerea compușilor de azot. 

Soluția de epurare adoptată are la bază tehnologie cu Suport Artificial Mobil (SAM™). 
 Obiectele tehnologice aferente stației de epurare sunt următoarele: 

o Stație de pompare intrare (opțional) 

o Camera tehnică (construcție metalică ușoară acoperita cu panouri termoizolante) 

o 2 electropompe submersibile (1A+1R) si 1 mixer submersibil amplasat in bazinul de omogenizare/egalizare 

o Instalație hidraulică aferentă bazinului de egalizare dotata cu debitmetru 

o Grătar automat des cu sită cu diametrul ochiurilor de 2,0 mm  

o 2 suflante (1A+1R) și instalație hidraulică aferentă 

o Modul biologic dotat complet 

o Pompă nămol și instalație hidraulică aferentă 

o Hidrociclon de separație nămol/apă 

o Instalație deshidratare nămol în saci 

o Tablou electric 

o Unitate de dezinfecție cu ultraviolete 

  
o Flux tehnologic stație de epurare 

 

o Indicatorii de calitate la intrarea apei din stație 

 Influentul care intra în stația de epurare și urmează a fi supus tehnologiei de epurare se încadrează în 
valorile impuse de NTPA 002/2002, având valorile în tabelul următor: 

Parametrii apei uzate la intrarea în SE U.M. 



20 

 

Consum biochimic de oxigen CBO5 300 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 500 mg/l 

Materii solide in suspensie MS 350 mg/l 

Azot amoniacal NH4-N 30 mg/l 

Fosfor total Ptotal 5 mg/l 

pH - 
6.5 - 

8.5 
- 

Tabelul 1 – Parametrii apei uzate la intrarea în stația de epurare 

 Efluentul tratat ce urmează a fi descărcat în emisar urmează să îndeplinească indicatorii de calitate la 

valorile prevăzute de NTPA 001/2002. Valorile prevăzute de lege sunt trecute în tabel: 

Parametrii apei uzate la ieșirea din SE U.M. 

Consum biochimic de oxigen CBO5 20 mg/l 

Consum chimic de oxigen CCOCr 125 mg/l 

Materii solide in suspensie MS 35 mg/l 

Azot amoniacal NH4-N 3 mg/l 

Fosfor total Ptotal 1 mg/l 

pH - 
6.5 - 

8.5 
- 

Tabelul 2 – Parametrii apei uzate la ieșirea din stația de epurare 

  Ținându-se cont de concentrațiile din normativele tehnice de proiectare NTPA 001/2002 și NTPA 

002/2002, stația de epurare are următoarea eficiență de epurare: 

Gradul de epurare 

Consum biochimic de oxigen CBO5 94% 

Consum chimic de oxigen CCOCr 75% 

Materii solide in suspensie MS 90% 

Azot amoniacal NH4-N 94% 

Fosfor total Ptotal 80% 

Tabelul 3 – Gradul de epurare la ieșirea apei din stația de epurare 

 Debitele caracteristice pentru stația de epurare din com. Pesceana, jud. Vâlcea, conform breviarului de 

calcul sunt trecute în tabelul de mai jos:  

  m3/zi m3/h l/s 

Quz,zi,med 200.00 8.33 2.31 

Quz,zi,max 260.00 10.83 3.01 



21 

 

Quz,or,max 572 23.83 6.62 

Quz,or,min 26.00 1.08 0.30 

Tabelul 4 – Debite caracteristice Stație de Epurare com. Pesceana, jud. Vâlcea, 

• Descrierea procesului de funcționare al stației de epurare 

o Epurarea primară a apei uzate brute 

Alimentarea stației de epurare se va realiza prin pompare din stația de pompare, care alimentează primul 

obiect al stației si anume grătarul automat. 

Îndepărtarea solidelor mai mari de 2,0 mm din apa uzată brută, colectarea și deshidratarea se realizează prin 

grătarul cu șnec propus. 

În urma separării mecanice va rezulta o apă uzată brută fără corpuri mari sau în flotație care va fi dirijată 

gravitațional spre bazinul de omogenizare.  

Îndepărtarea grăsimilor este o etapă importantă în cadrul stației. Conținutul bazinului va fi monitorizat si va fi 

curățat de cate ori este cazul.  

Pentru o tratare optimă a apei uzate, influentul trebuie să fie nu numai uniform din punct de vedere al debitului 

(încărcarea hidraulică) dar trebuie să aibă și celelalte caracteristici uniforme. Completa uniformizare a încărcărilor, 

necesitând ambele aspecte, debit și concentrații, este o condiție ideală care nu poate fi realizată în practică, dar 

poate fi atinsă prin intermediul unui bazin de omogenizare/egalizare. Acest aranjament care va minimiza variațiile 

de încărcări în stadiul biologic, protejează de asemeni față de șocuri hidraulice, care pot influența negativ 

performanța întregului sistem biologic.  

Apa uzată este pompata din bazinul de omogenizare in modulul biologic. Debitul constant este realizat prin 

introducerea în circuitul de automatizare a unui debitmetru electromagnetic al cărui semnal unificat este preluat de 

convertizorul ce controlează pompa. 

o Epurarea biologica 

Apa pre-tratată din bazinul de omogenizare/egalizare este pompată în linia biologică.  

Pentru tratarea biologică a apei uzate este folosit procedeul cu Suport Artificial Mobil – SAM. 

Treapta de tratare biologică este formată dintr-o singură linie care conține tehnologia SAM. 

Aceasta are următoarea succesiune de compartimente: 

- Un compartiment anoxic cu tehnologie SAM cu mixare cu mixer lent pentru denitrificare 
pentru eliminarea compușilor pe bază de azot. 

- al 2-lea compartiment cu aerare intensivă cu tehnologie SAM pentru nitrificare și 
îndepărtare CBO5; 

- al 3-lea compartiment cu aerare intensivă cu tehnologie SAM pentru nitrificare avansată 
și material organic remanent după primul reactor; 

- un compartiment final cu rol de decantor de tip lamelar; 

 Apa care este pompată din bazinul tampon de omogenizare traversează bioreactoarele cu tehnologie SAM 



22 

 

anoxic si cu aerare intensivă. Pereții despărțitori verticali ai compartimentelor bioreactoarelor cu tehnologie SAM 

anoxic si cu aerare intensivă au deschideri în partea inferioară respectiv superioară care, impun un traseu sinusoidal 

și care ajută la realizarea amestecului hidraulic în fiecare compartiment. Deschiderile sunt protejate cu plase de inox 

cu perforații de maxim 10 mm, care împiedică migrarea SAM dintr-un compartiment in altul. 

Zona anoxică cu tehnologie SAM 

Primul compartiment este destinat pre de-nitrificării în condiții anoxice unde nutrienții sunt transformați de 

organismele heterotrofe în molecule simple (CO2, N2 și apă) folosind ca sursă de carbon substanța organică rămasă 

nedegradată. Molecule simple CO2, N2 fiind gaze sunt eliberate în atmosferă. În cadrul acestui proces aproximativ 

70% din substanța organică este îndepărtată. 

Compartiment anoxic este prevăzut cu un mixer submersibil. 

Considerând în medie o reducere cu 70% per compartiment (bioreactor) a materiei organice exprimate prin 

CBO5 rezultă o eficiență a procesului de epurare de 94%. În realitate acest procent poate fi mai mare. 

Se observă de asemenea că azotul amoniacal este îndepărtat în proporție de peste 94%. 

 Luând în considerare cele de mai sus și cunoscând concentrațiile maxime admise de NTPA 001 pentru 

substanța organică exprimata prin CBO5 și azot amoniacal (20mg/l respectiv 3 mg/l) se vor efectua calculele de 

verificare. 

300 mg/l - 94% = 18 mg/l < 20 mg/l (reprezentând concentrația maximă admisă conform NTPA 001) 

30 mg/l - 94% = 1,8 mg/l < 2 mg/l (reprezentând concentrația maximă admisă conform NTPA 001) 

Zona cu tehnologie SAM cu aerare intensiva 

Fiecare compartiment este aerat și mixat prin intermediul aerului comprimat produs de o suflantă. Aerul 

este injectat prin intermediul unui sistem de aerare cu bule grosiere realizat din conducte de oțel inoxidabil, care este 

instalat pe radierul fiecărui bioreactor cu tehnologie SAM cu aerare intensivă. 

Suflantele sunt de tipul cu turbina, sistem robust si fiabil care nu necesita consumabile si operațiuni de 

întreținere complicate. Necesarul de aer este dirijat către difuzori printr-un sistem de distribuție din conducte de inox 

dimensionate corespunzător.  

În al doilea compartiment are loc îndepărtarea masivă a substanței organice dizolvate exprimate prin CBO5 

(70%) concomitent cu nitrificarea azotului amoniacal în proporție de 70%. O mică parte din nitrații rezultați din acest 

proces sunt folosiți ca nutrienți în procesul de metabolizare a substanței organice. 

În compartimentul al 3-lea în condițiile unei concentrații mult mai scăzute a substanței organice și a unei 

aerări intensive (oxigenul atinge pragul de saturație), transformarea amoniului in nitriți si respectiv nitrați atinge cote 

mult mai ridicate, de peste 85% din totalul azotului amoniacal rămas. 

În acest compartiment se realizează o reducere a substanței organice cu aproximativ 70%. 

Decantorul 

După aerare și îndepărtarea substanțelor organice și a nutrienților în bazinul de aerare, apa uzată trece în 



23 

 

faza finală de decantare, unde nămolul se depune la baza bazinului iar apa tratată se descarcă prin intermediul unei 

conducte în emisar.  

Un sistem de plăci, montate oblic – la 550 - asigură o decantare eficientă pe toată lungimea bazinului. 

Secțiunea decantorului și construcția interioară asigură o stabilitate a lichidului și retenția efectivă a nămolului. 

Nămolul depus pe radierul decantorului este colectat și repompat prin „hidrociclon” cu ajutorul pompei de 

nămol, care este amplasată în camera tehnică. Nămolul dens, mineralizat este descărcat periodic în instalația de 

deshidratare în saci de unde este îndepărtat manual după stabilizare. 

o Dezinfecție  

 După treapta de epurare biologică apa ajunge gravitațional în instalația de sterilizare cu raze ultraviolete, 

unde va avea loc dezinfecția apei uzate epurate. De aici apa va ajunge gravitațional către emisar. Daca natura 

terenului nu permite ca evacuarea apei epurate sa se realizeze gravitațional, se va amplasa o stație de pompare în 

cadrul stației de epurare.  

o Tratarea nămolului 

Surplusul de nămol, mineralizat, separat prin centrifugare, este descărcat în unitatea de deshidratare 

nămol. Aceasta este formată din distribuitor cu robineți și cadru din oțel INOX, sistem de prindere și saci realizați 

special pentru filtrarea și reținerea nămolului. Nămolul, descărcat în acești saci, sedimentează și se deshidratează 

gravitațional. Nămolul este reținut în saci și partea filtrată este reintrodusă în bazinul de omogenizare pentru o altă 

tratare. După filtrare, sacii sunt înlăturați din stație și pot fi depozitați într-o zonă deschisă. Materialul din care sunt 

executați sacii împiedică pătrunderea din exterior a apei provenite din ploi. 

 Echipamentul de deshidratare nămol în saci este unul foarte simplu compus dintr-un cadru de fixare al 

sacilor cu doua posturi si sistem de distribuție a nămolului cu 2 duze care se descarcă în saci de filtrare din material 